



Farsta 14 april 2021

Finansdepartementet

103 33 Stockholm

Vår referens: karolina.celinska@dhr.se

## **Remissyttrande avseende Boverkets rapport mått på bostadsbristen – förslag på hur återkommande bedömningar ska utföras, rapport 2020:21**

DHR är en idéburen demokratisk organisation för och av personer med nedsatt rörelseförmåga. Genom att skapa opinion och påverka de politiska besluten arbetar vi för ett öppet Sverige, där personer med nedsatt rörelseförmåga inte blir utestängda. Utgångspunkterna i vårt arbete är FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning och hållbarhetsmålen i agenda 2030. Det är utifrån dessa perspektiv vi framför våra synpunkter på utredningen.

### DHR:s synpunkter

Att uppnå målet om ett universellt utformat samhälle som inte lämnar någon utanför förutsätter att säkerställa tillgång för alla till fullgoda, säkra och ekonomiskt överkomliga bostäder. Ett led i att uppnå den målsättningen är att synliggöra bostadsbristen.

Kommunens riktlinjer för bostadsförsörjningen ska minst innehålla uppgifter som särskilt ska grundas på en analys av bostadsbehovet för särskilda grupper. DHR ser en risk med att ersätta nuvarande analysmodell. Risken är att bostadsbehov som exempelvis personer med funktionsnedsättning har, inte synliggörs. Kommuners och regioners kunskap om bostadsbehoven för personer med funktionsnedsättning är idag bristfällig. Att inte särskilt analysera bostadsbehovet för utsatta grupper riskerar att ge en skev bild av bostadsbehovet och vilka åtgärder som behövs.

Boverket föreslår att återkommande bedömningarna av bostadsbrist uttrycks i form av antal hushåll som saknar en rimlig bostad. De föreslår också att bedömningarna utgår från ett behovsperspektiv och inte ett efterfrågeperspektiv. Följande kriterier föreslås gälla när det kommer till bedömningen av om ett hushåll har en rimlig bostad eller inte:

- Rimlig materiell boendestandard
- Boendeyta som medger matlagning, hygien, sömn, umgänge, lek och förvaring
- Rimlig boendekostnad i förhållande till den disponibla inkomsten
- Rimligt geografiskt läge i förhållande till arbetsplatser, skola, service
- Bostaden disponeras under en rimligt lång tidsperiod
- Rimlig tid för att hitta en ny bostad

DHR anser på ett sätt att metoden är bra då den på ett sätt och vis tar avstamp i universell utformning.

Boverket anger i rapporten att möjlighet inte funnits att bedöma och beräkna äldre hushålls behov av särskilt boende eller särskilt boende för personer med funktionsnedsättning då de fokuserat på att konstruera mått baserade på registerdata. De hänvisar till att om ett socialtjänstdataregister upprättas i linje med vad SOU 2020:47 föreslår så skulle det sannolikt bli möjligt att integrera beräkningar av behovet av särskilt boende för äldre och personer med funktionshinder i modellen. Dock är det viktigt att i sammanhanget påpeka att detta är begränsat till registerdata enbart för särskilda boendeformer.

Vidare kan DHR inte se att Boverket gjort någon analys utifrån att det finns behov av ytterligare registerdata gällande personer med funktionsnedsättning inom alla ovanstående kriterier. Vi saknar även en analys om kommuner och regioner har kännedom om behov av ytterligare registerdata och brister i registerdata för att kunna inkludera personer med funktionsnedsättning i analyser av bostadsbrist.

Några exempel på bristande registerdata som DHR kan identifiera är:

- Kännedom om behov av boendeyta för personer med nedsatt rörelseförmåga som använder ett eller flera hjälpmedel.
- Kännedom om boendekostnad i relation till disponibel inkomst inom gruppen personer med funktionsnedsättning och variationer av detta inom gruppen.

- Kännedom om rimlig tid för att hitta en ny tillgänglig och användbar bostad för personer med nedsatt rörelseförmåga. Detta även i kombination med bostadsanpassning.
- Rimligt geografiskt läge i förhållande till service. Detta påverkas av möjlighet till socialtjänstinsatser för personer med funktionsnedsättning som kan bli hindrande vid byte av bostad eller bostadsort.

Vi ser att det inom de exempel vi angivit i dagsläget inte finns heltäckande registerdata. Utan registerdata inom ramen för dessa kriterier så kommer inte analysen av bostadsbristen utfalla korrekt och resultatet riskerar att bli missvisande och således inte påvisa den faktiska bostadsbristen.

DHR anser att det behövs en inventering och säkerställande att registerdata gällande personer med funktionsnedsättning finns. Registerdata måste finnas att tillgå och används på ett korrekt sätt när den nya metoden för att mäta bostadsbrist träder i kraft. Detta ser DHR som en förutsättning för att lagstifta om och för att använda den nya analysmodellen.

----

Beslut om detta yttrande har tagits av förbundsordförande Åsa Strahlemo. Yttrandet har beretts av rättighetspolitisk samordnare Karolina Celinska i samarbete med och i den slutliga beredningen har även förbundssekreterare Ken Gammelgård medverkat.

DHR – Delaktighet Handlingskraft Rörelsefrihet

Vänliga hälsningar



Åsa Strahlemo  
förbundsordförande



Karolina Celinska  
rättighetspolitisk samordnare